Kaji Kisah

akan memaparkan biografi singkat Imam Abu Hanifah sang pendiri Mazhab

Hanafi.
15

Silsilah Keluarga

Imam Abu hanifah, yang dikenal dengan sebutan Imam Hanafi,

mempunyai nama lengkap: Abu Hanifah Al-Nu‟man bin Tsabit bin Zutha Al-

Kufi. lahir di Irak pada tahun 80 Hijriah/699 M, bertepatan dengan masa khalifah

Bani Umayyah Abdul Malik bin Marwan. Beliau digelari dengan nama Abu

Hanifah yang berarti suci dan lurus, karena sejak kecil beliau dikenal dengan

kesungguhannya dalam beribadah, berakhlak mulia, serta menjauhi perbuatan-

perbuatan dosa dan keji.

Guru-guru yang pernah beliau temui antara lain adalah : {“ Hammad bin

Abu Sulaiman Al-Asy‟ari (W. : [120 H/ 738 M]) faqih kota “Kufah”, „Atha‟ bin

Abi Rabah (W. : [114 H/ 732 M]) faqih kota “Makkah”, „Ikrimah‟ (W. : [104 H/

723 M]) maula serta pewaris ilmu Abdullah bin Abbas, Nafi‟ (W. : [117 H/ 735

M]) maula dan pewaris ilmu Abdullah bin Umar serta yang lain-lain. Beliau juga

pernah belajar kepada ulama‟ “Ahlul-Bait” seperti missal : Zaid bin Ali Zainal

„Abidin (79-122 H/698-740 M), Muhammad Al-Baqir ([57-114 H/ 676-732 M]),

Ja‟far bin Muhammad Al-Shadiq ([80-148 H/ 699-765 M]) serta Abdullah bin Al-

Hasan. Beliau juga pernah berjumpa dengan beberapa sahabat seperti missal :

Anas bin Malik ([10 SH-93 H/ 612-712 M]), Abdullah bin Abi Aufa ([w. 85 H/

704 M]) di kota Kufah, Sahal bin Sa‟ad Al-Sa‟idi ([8 SH-88 H/ 614-697 M]) di

kota Madinah serta bertemu dengan Abu Al-Thufail Amir bin Watsilah (W. : [110

H/729 M]) di kota Makkah.

Mazhab Hanafi

Mazhab yang didirikan oleh Imam Abu Hanifah adalah Mazhab Hanafi

yang merupakan salah satu mazhab fiqih dalam dalam islam sunni. Mazhab

Hanafi terkenal sebagai mazhab yang paling terbuka kepada ide-ide modern.

Mazhab ini diamalkan terutama dikalangan orang-orang Islam Sunni di Mesir,